



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA  
Exercício de 2020

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimentos

| Receitas                          | 2016                     | 2017                     | 16 p/ 17 | 2018                     | 17 p/ 18 | LOA 2019                 | 18 p/ L19 | LOA 2020                 | L19 p/ L20 |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------|----------|--------------------------|----------|--------------------------|-----------|--------------------------|------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>         | <b>R\$ 39.561.613,47</b> | <b>R\$ 41.439.226,39</b> | 4,75%    | <b>R\$ 39.883.695,42</b> | -3,75%   | <b>R\$ 38.327.500,00</b> | -3,90%    | <b>R\$ 40.000.330,00</b> | 4,36%      |
| Impostos, Taxas e Contr. Melhoria | R\$ 10.232.136,09        | R\$ 15.380.713,29        | 50,32%   | R\$ 11.961.905,26        | -22,23%  | R\$ 7.204.600,00         | -39,77%   | R\$ 6.820.100,00         | -5,34%     |
| Contribuições                     | R\$ 1.022.644,94         | R\$ 1.165.481,87         | 13,97%   | R\$ 1.328.976,33         | 14,03%   | R\$ 1.411.400,00         | 6,20%     | R\$ 1.599.000,00         | 13,29%     |
| Receita Patrimonial               | R\$ 3.747.164,34         | R\$ 821.862,10           | -78,07%  | R\$ 462.744,55           | -43,70%  | R\$ 540.000,00           | 16,70%    | R\$ 438.500,00           | -18,80%    |
| Receita de Serviços               | R\$ 54.380,70            | R\$ 32.903,75            | -39,49%  | R\$ 45.548,27            | 38,43%   | R\$ 61.000,00            | 33,92%    | R\$ -                    | -100,00%   |
| Transferências Correntes          | R\$ 24.202.373,45        | R\$ 23.423.364,12        | -3,22%   | R\$ 25.872.456,49        | 10,46%   | R\$ 28.929.800,00        | 11,82%    | R\$ 30.920.500,00        | 6,88%      |
| Outras Receitas Correntes         | R\$ 302.913,95           | R\$ 614.901,26           | 103,00%  | R\$ 212.064,52           | -65,51%  | R\$ 180.700,00           | -14,79%   | R\$ 222.230,00           | 22,98%     |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>        | <b>R\$ 261.301,65</b>    | <b>R\$ 156.000,00</b>    | -40,30%  | <b>R\$ 1.553.594,77</b>  | 895,89%  | <b>R\$ 2.000.000,00</b>  | 28,73%    | <b>R\$ 7.120.000,00</b>  | 256,00%    |
| Operações de Crédito              |                          |                          |          |                          |          |                          |           | R\$ 5.750.000,00         |            |
| Alienação de Bens                 | R\$ 24.677,06            |                          | -100,00% |                          |          | R\$ 150.000,00           |           | R\$ 100.000,00           | -33,33%    |
| Transferências de Capital         | R\$ 236.624,59           | R\$ 156.000,00           | -34,07%  | R\$ 1.553.594,77         | 895,89%  | R\$ 1.850.000,00         | 19,08%    | R\$ 1.270.000,00         | -31,35%    |
| Outras Receitas de Capital        |                          |                          |          |                          |          |                          |           |                          |            |
| <b>RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA</b> | <b>R\$ 3.164.611,47</b>  | <b>R\$ 3.768.752,38</b>  | 19,09%   | <b>R\$ 2.025.495,21</b>  | -46,26%  | <b>R\$ 2.148.500,00</b>  | 6,07%     | <b>R\$ 2.177.670,00</b>  | 1,36%      |
| <b>TOTAL GERAL</b>                | <b>R\$ 42.987.526,59</b> | <b>R\$ 45.363.978,77</b> | 5,53%    | <b>R\$ 43.462.785,40</b> | -4,19%   | <b>R\$ 42.476.000,00</b> | -2,27%    | <b>R\$ 49.298.000,00</b> | 16,06%     |

| Despesas                          | 2016                     | 2017                     | 16 p/ 17 | 2018                     | 17 p/ 18 | LOA 2019                 | 18 p/ L19 | LOA 2020                 | L19 p/ L20 |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------|----------|--------------------------|----------|--------------------------|-----------|--------------------------|------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>R\$ 31.039.564,02</b> | <b>R\$ 35.771.002,06</b> | 15,24%   | <b>R\$ 35.961.142,76</b> | 0,53%    | <b>R\$ 37.084.510,00</b> | 3,12%     | <b>R\$ 39.241.580,00</b> | 5,82%      |
| Pessoal e Encargos Sociais        | R\$ 15.118.712,73        | R\$ 18.154.439,31        | 20,08%   | R\$ 19.208.914,66        | 5,81%    | R\$ 19.883.250,00        | 3,51%     | R\$ 19.590.300,00        | -1,47%     |
| Juros e Encargos da Dívida        | R\$ 59.214,14            | R\$ 75.101,16            | 26,83%   | R\$ 8.442,76             | -88,76%  | R\$ 2.000,00             | -76,31%   | R\$ 477.000,00           | 23750,00%  |
| Outras Despesas Correntes         | R\$ 15.861.637,15        | R\$ 17.541.461,59        | 10,59%   | R\$ 16.743.785,34        | -4,55%   | R\$ 17.199.260,00        | 2,72%     | R\$ 19.174.280,00        | 11,48%     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>R\$ 6.703.443,06</b>  | <b>R\$ 1.344.783,57</b>  | -79,94%  | <b>R\$ 3.605.518,35</b>  | 168,11%  | <b>R\$ 1.962.350,00</b>  | -45,57%   | <b>R\$ 7.729.000,00</b>  | 293,86%    |
| Investimentos                     | R\$ 6.583.254,20         | R\$ 1.220.007,73         | -81,47%  | R\$ 3.584.702,67         | 193,83%  | R\$ 1.946.350,00         | -45,70%   | R\$ 7.724.000,00         | 296,85%    |
| Amortização de Dívida             | R\$ 120.188,86           | R\$ 124.775,84           | 3,82%    | R\$ 20.815,68            | -83,32%  | R\$ 16.000,00            | -23,13%   | R\$ 5.000,00             | -68,75%    |
| <b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA</b> | <b>R\$ 1.406.539,31</b>  | <b>R\$ 1.604.076,79</b>  | 14,04%   | <b>R\$ 1.567.416,59</b>  | -2,29%   | <b>R\$ 2.168.000,00</b>  | 38,32%    | <b>R\$ 1.602.770,00</b>  | -26,07%    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS      | R\$ -                    | R\$ -                    |          | R\$ -                    |          | R\$ 1.261.140,00         |           | R\$ 724.650,00           | -42,54%    |
| <b>Total</b>                      | <b>R\$ 39.149.546,39</b> | <b>R\$ 38.719.862,42</b> | -1,10%   | <b>R\$ 41.134.077,70</b> | 6,24%    | <b>R\$ 42.476.000,00</b> | 3,26%     | <b>R\$ 49.298.000,00</b> | 16,06%     |

ALTAMIR KUERTEN

Prefeito Municipal